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Sekretær S. P . P e tersen .

J ) e n  o. April dode, 63 Aar gam 
mel, Konsulent og Sekretær S. P. 
Petersen efter lang Tids Svagelig
hed. D ødsbudskabet modtoges med 
vemodig Deltagelse af ile m ange in 
denfor vort L andbrugs F orenings
væsen, han var kom m en i F o rb in 
delse med, og —  at dom m e efter 
Udtalelserne i jyske Blade og Mand 
og M and imellem —  med virkelig 
Sorg af m angfoldige jyske L and

m ænd, der havde lært a t skatte den afdode som Menneske 
og hans Virksom hed. Der var nem lig meget hos ham , 
der m aatte vinde ham  Jydernes forstaaende Sympati. 
H an var af gam m el jysk Bondeæt, kendt fra  Bunden af 
m ed V ilkaarene for Halvøens L andbrug, i Besiddelse af 
Egenskaber, m an skatter hø jt i Jylland: Sindighed og 
Tilforladelighed i Optræden, Rolighed og Ligevægt i Sin
det, et p rak tisk  Greb a t tage Sagerne paa, en Udholden
hed i Arbejdet, der kun var af det gode, en fast Ved- 
hængen ved sine Meninger, der i m ange Tilfælde var p ris
værdig, m en der undertiden ogsaa kunde grænse op til 
Rethaveri.

Soren Peter Petersen var Søn af G aardm andsfolk paa
T id ssk rift f, L an d o k o n o m i. 1915. 15
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Aarhusegnen. H an gik i Almueskolen og deltog fra sit 
14. til sit 23. Aar som Bondekarl i alt forefaldende L and
brugsarbejde. Derefter sogte han til Gjedved Privatsem i
narium , hvor han  1878 tog Skolelærereksam en. To Aar 
senere blev han L andbrugskandidat, derefter Læ rer paa 
Grejsdalens Landbrugsskole, og i Somm eren 1882 lærte 
han Mejeriet under Professor Segelclce. Saa fulgte nogle 
Aar m ed fortsat Læ rervirksom hed og Rejser i Ind- og 
Udland, hvorefter han forestod Klank Landboskole 1885 
— 89. »Foreningen af jydske Landboforeninger« ansatte 
ham  1888 som Konsulent i Husdyravl, sam m e Aar flyt
tede han  til Malling og virkede i en halv Snes Aar som 
Læ rer ved Landbrugsskolen dér sam tidig med, at han 
varetog sin Konsulentvirksom hed.

I denne gjorde S. P. Petersen efter Udtalelser af dem, 
der her er kyndige til at tale med, udm æ rket Fyldest. 
Hans Arbejdsfelt var Kvægavlen og Kvægbruget, og b landt 
de m ange Opgaver, til hvis Losning han ydede et betyd
ningsfuldt Bidrag, kan frem hæves Oprettelsen af Kvæg
avlsforeninger, Afholdelsen af Skuer for unge Dyr og 
Præ m iering af »Familier«. H an tog In itiativet til de 2 
sidste F oranstaltn inger, og til a t begynde med forestod 

- han Fællesforeningens Stam bogsforing, hvis første 2 Bind 
han udarbejdede, m edens han ved de senere Binds Ud
givelse sam arbejdede med S tatskonsulent Appel. Da han 
blev Fællesforeningens Sekretær, blev hans Arbejde i 
Stam bogssagen stæ rkt aftagende -— det sam m e var T il
fældet for Kvægavlsforeningernes Vedkomm ende — , men 
han opgav dog ikke helt Arbejdet, da han gennem dette 
onskede stadig at bevare dog noget af den Forbindelse 
med O pdrætterne, som i m ange Aar havde været hans 
Glæde. Ungskuerne, der takket være hans Energi nu er 
et betydningsfuldt Led i Arbejdet for den jyske H usdyr
avl, ordnede og ledede han  til det sidste. »Betegnende 
for hans store Interesse for disse Skuer og for hans P lig t
følelse i det hele var det —  skriver Statskonsulent Appel 
i »Andelsbladet« — , at han, skønt langt fra  rask, rejste



219

til Vejle for at forberede det dér forestaaende Ungskue 
kun 8 Dage før hans Død. Det blev hans sidste Rejse i 
det jyske Landbrugs Tjeneste.«

Da O verretssagfører Høegh Guldberg døde den 6. De
cem ber 1907, blev S. P. Petersen Fæ llesforeningens Se
kretæ r. H an havde m ange Betingelser for at udfylde 
denne Stilling: et nøje Kendskab til det jyske Landbrugs 
Forhold og Mænd, et sundt Om døm m e og en (i a lt Fald  
udadtil) uforstyrrelig  Ro, der tog alt koldsindigt, ikke 
lod sig im ponere, blev ved sit og ihæ rdigt søgte at sætte 
det igennem. Og endelig dette, a t det jyske Landbrugs 
Ve og Vel laa ham  saa stæ rkt paa Sinde, at han  vist helst 
saa, at de var de Aksler, om hvilke alt drejede sig h e r
hjem m e. Men der var Sider af Sekretærvirksom heden, 
der m aaske laa m indre godt for ham , det egentlige Kon
torarbejde, Sagernes Ordning, Journaliseringen m. v., som 
kan synes ganske underordnet, m en i Virkeligheden er af 
stor Betydning ved Ledelsen af en om fattende O rgani
sation.

S. P. Petersen var en flittig Skribent, han greb gerne 
Pennen, og han  skrev let og livligt, undertiden m ed en 
vis Hum or, undertiden med et polemisk Tilsnit, der kunde 
være saa stæ rkt personligt, a t han skod over, altsaa forbi, 
Maalet. H ans Viden var om fattende, og var hans Speciale 
end H usdyrbruget, havde dette Speciale dog ikke dræbt 
hans Interesse for, hvad der laa udenfor, og det er et 
meget stort Antal Landbrugsspørgsm aal, han  h a r behand
let. Foruden aarlige K onsulentberetninger, Stam bøger, en 
Mængde A rtikler i Landbrugspressen —  sam m en med 
Gaardejer Anders Nielsen  redigerede han  »Andelsbladet«s 
tre første Aargange —  h ar han  i Forening m ed Konsulent 
Gommesen  forfattet »Svinets Avl og Pleje«, og i 1892 
udgav han  »Landbrug før og nu. Blade af den danske 
Bondestands Historie« og »Blade af Landbrugets Historie 
i A arhus Amt, udgivne som Festskrift i Anledning af A ar
hus Landboforenings 50 Aars Jubilæ um  1842— 1892«. 
Begge indeholder gode historiske Oplysninger og er un-

1 5*



2 2 0

derholdende skrevne, om end navnlig det sidste bæ rer 
V idnesbyrd om, a t der kun  var levnet Forfa tteren  kort 
T id til Udarbejdelsen.

—  Det er, som alt frem hævet, med Vemod, at de, 
som i en A arræ kke h a r kendt Sekretær S. P. Petersen og 
paa forskellig Vis har arbejdet sam m en med ham , h ar 
erfare t hans Bortgang. Som han var, holdt m an af ham ; 
han  var loyal a t sam arbejde med, ikke vækkende og æg
gende, m en hyggelig og elskværdig i personligt Samvær, 
god at drofte fælles Interesser med. I de Kredse, hvor 
han  færdedes, vil der kun  bevares venlige M inder om 
denne flittige og dygtige Mand.

Det Billede, T idsskriftet bringer af ham , er fra 1890- 
ernes Midte, for Alder og Sygdom havde m æ rket ham .


